
 

 

 

版本号：HJYA2015-01 

应急预案编号：2015 第一版 

 
 
 
 

连云港方和化工有限公司 

 

突发环境事件应急预案 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

连云港方和化工有限公司 

二〇一五年七月 



 

 

 
 



 

I 
 

目  录 

 
 

前  言 ........................................................................................................................................... 1 
[...]
保持在20℃左右，反应时间约2~3h，反应结束后混合液进行常压蒸馏，蒸出

反应产生的少量甲醇、乙醇和过量乙酸乙酯，并冷凝做废液排出，馏底物经

冷却结晶后通水，进行洗涤，然后经离心分离出废水，离心物经烘干后待进

下步缩合反应使用。 

④与此同时，另一1000L反应釜中，4-（4-丁氧基苯基）苯甲酸和二氯甲

烷，氯化亚砜被加入到反应釜中，30-60℃下，进行氯化反应，约2h，反应温

结束，混合液经常压蒸馏蒸出二氯甲烷和氯化亚砜，冷凝后回用，馏底物进

下一步反应。 

⑤将环合反应干燥后产物和三乙胺、二氯甲烷一起投入到反应釜中，与

氯化反应产物发生缩合反应，温度保持在 20℃左右，5h 后反应结束，混合液

经常压蒸馏，蒸出二氯甲烷经冷凝后回用于缩合反应，馏底物经通入纯化水

洗涤后离心分理处废水，离心物经烘箱干燥，得产品普伦斯特。 



 

 37 

            99%2AHA

             99%乙酰氯 酰化反应
乙酸乙酯

三乙胺

            98%氢氧化钠

静置分层

无水硫酸钠 脱水

抽滤
回用乙酸乙酯、三乙胺

常压蒸馏 三级冷凝

取代反应
97%甲醇钠

 30%盐酸 环合反应

常压蒸馏 三级冷凝

冷却结晶

水 水洗

离心

烘干

氯化反应 G6-4废气

G6-5废气

回收套用二氯甲烷、氯化亚砜

常压蒸馏 三级冷凝

三乙胺

缩合反应
二氯甲烷

回用二氯甲烷、三乙胺

常压蒸馏 三级冷凝

纯化水 洗涤

离心

烘干

产品
99%普伦斯特

G6-6废气

水蒸汽

G6-2废气

L6-1废液

G6-7废气

99.6%氯化亚砜

二氯甲烷

W6-2废水

99%乙氧羰基四氮唑

G6-1废气

S6-1废盐渣

99.5%4-（4-苯基丁氧基）苯甲酸

G6-3废气

Gu6-2无组织废气

W6-1废水

S6-2废渣

Gu6-1无组织废气

 

图 2.2-6 普仑司特生产工艺流程及产污环节图 



 

 38 

方和化工主要生产装置见表 2.2-4。 

表 2.2-4 方和化工主要设备一览表 

    项目 

序号 
名称 规格型号 材质 数量 备注 

1 

反应釜 

1000L 搪瓷 2 

碘化物生

产线 

2 2000L 不锈钢 1 

3 3000L 搪瓷 6 

4 离心机 SS800 不锈钢 3 

5 冷凝器 6m2 不锈钢 3 

6 钯碳过滤器 - 不锈钢 1 

7 水冲泵 - - 3 

8 烘箱 CT-2 - 3 

9 储罐 10t 不锈钢 1 

10 
反应釜 

1000L 搪瓷 3 

盐酸埃洛

替尼生产

线 

11 500L 搪瓷 2 

12 抽滤桶 300L 不锈钢 2 

13 冷凝器 10m2 搪瓷 3 

14 水冲泵 - - 3 

15 烘箱 Ct-2 - 1 

16 反应釜 3000L 搪瓷 3 

吖啶酮乙

酸生产线 

 

17 离心机 SS800 不锈钢 1 

18 冷凝器 10m2 搪瓷 3 

19 烘箱 CT-2 - 1 

20 
反应釜 

2000L 不锈钢 1 

阿扎那韦

生产线 

21 500L 搪瓷 2 

22 离心机 SS800 不锈钢 3 

23 冷凝器 6m2 不锈钢 3 

24 钯碳过滤器 - 不锈钢 1 

25 水冲泵 - - 3 

26 烘箱 ct-2 - 3 

27 
反应釜 

1500L 搪瓷 1 

利奈唑酮

生产线 

28 1000L 搪瓷 1 

29 离心机 SS800 不锈钢 3 

30 冷凝器 10m2 搪瓷 1 

31 水冲泵 - - 3 

32 烘箱 Ct-2 - 1 

33 反应釜 1000L 搪瓷 3 普伦斯特

生产线 34 离心机 SS800 不锈钢 2 



 

 39 

    项目 

序号 
名称 规格型号 材质 数量 备注 

35 三级冷凝器 10m2 不锈钢 3 

36 环烘箱 Ct-2 - 3 

2.2.3 污染物产生及排放情况 

2.2.3.1 废气 

车间 1 废气主要为生产中产生的各类水溶性酸性废气和有机废气，对有

机废气采用“一级活性炭吸附”法处理，对酸性废气、水溶性废气采用 “二

级水喷淋吸收”以及“一级碱液吸收”法处理，处理后的废气经 15m 排气筒

排放。 

有组织废气产生、削减及排放情况见表 2.2-5。 

表 2.2-5 有组织废气产生、削减及排放情况表（t/a） 

污染物名称 

项目 
产生量 削减量 排放量 

甲醇 14.83 14.2368 0.5932 

异丙醇 3.75 3.6 0.15 

水合肼 0.1 0.096 0.004 

甲酰胺 0.02 0.0192 0.0008 

氯化亚砜 0.14 0.14 0 

乙醇 0.38 0.3648 0.0152 

硫酸雾 0.19 0.1824 0.0076 

乙酸 0.05 0.048 0.002 

HCl 1.086 1.0426 0.0434 

二氧化硫 1.396 0.5584 0.8376 

二氯甲烷 4.45 3.7825 0.6675 

乙酸乙酯 1.39 1.1815 0.2085 

非甲烷总烃 0.19 0.1615 0.0285 

三乙胺 0.6 0.51 0.09 

甲苯 0.15 0.1275 0.0225 

2.2.3.2 废水 

项目排放的废水主要为工艺废水、生活污水、检验化验废水、罐区喷淋

水、地面及设备冲洗废水、废气处理废水、初期雨水等。连云港方和化工有



 

 40 

限公司污水处理站处理工艺为““微电解+催化氧化+中和混凝沉淀+水解酸化

+接触氧化””工艺。连云港方和化工有限公司污水处理站主要建（构）筑物及

设备情况见表 2.2-6，废水污染物产生及排放情况见表 2.2-7。污水处理工艺

流程见图 2.2-3。 

 

表 2.2-6 污水处理站主要构（建）筑物及设备表 

序号 单元名称 数量 构筑物、设计参数 主要设备配置 备注 

1 集水池 1 座 

有效容积 30m3,有效深 2.5m，

钢混结构，FPR 防腐，调节一天

水量 

调节池提升泵 1

台，耐腐蚀泵 

新建 

2 微电解塔 1 座 
有效容积 10m3,有效深 1.5m，

钢筋砼地上结构，FRP 防腐 
—— 新建 

3 催化氧化池 1 座 
有效容积 10m3,有效深 1.5m，

钢筋砼地上结构，FRP 防腐 
药剂投加装置 

新建 

4 中和池 1 座 
有效容积 5m3,有效深 2.5m，钢

混结构 

污水泵 1 台， 

药剂投加装置 

新建 

4 混凝沉淀池 1 座 
设备规格：2×3.5m×2.5m，平

流式，钢制衬胶防腐结构 
PAM 加药系统 

新建 

5 调节池 1 座 

有效容积 30m3,有效深 2.5m，

钢混结构，FPR 防腐，调节一天

水量 

调节池提升泵 1

台，耐腐蚀泵 

新建 

6 水解酸化池 1 座 
有效容积 60m3, 钢砼结构，

HRT 48h 
潜水搅拌器 1 台 

新建 

7 接触氧化池 1 座 有效容积 30m3,钢砼结构 
污水泵一台，空气

压缩机一台 

新建 

8 事故池 1 座 200m³ 水泵一台 利用原有改造 

9 污泥浓缩池 1 座 
建筑尺寸：1.0m×1.0m×0.8m

（含泥斗），钢混结构 

污泥加压泵：2

台：一用一备 
新建 

表 2.2-7 废水污染物产生及排放情况表（t/a） 

序号 污染物名称 产生量（t/a） 变化量（t/a） 排放量（t/a） 

1 废水量 m3/a 5457.01 0 5457.01 

2 COD 19.677 -17.547 2.13 

3 SS 2.79 -1.2 1.59 

4 氨氮 0.1127 -0.0727 0.04 

5 总氮 0.6606 -0.4006 0.26 

6 总磷 0.0015 -0.0011 0.0004 

7 AOX 0.0472 -0.0332 0.014 

8 苯胺类 0.0258 -0.0248 0.001 

9 盐分 6.954 -1.884 5.07 



 

 41 

工艺废水

收集池

微电解

催化氧化 上清液

石灰乳 中和池 压滤液

絮凝沉淀

调节池

水解酸化

压缩空气 接触氧化池

二沉池 干化机

进园区污水处理厂 污泥外运

双氧水、硫酸亚铁

设备冲洗水、检
测水、生活污水
、罐区喷淋水、
水冲泵用水、初

期雨水

浓
缩
污
泥
池

 

图 2.2-3  污水处理站处理工艺流程 

2.2.3.3 固废 

连云港方和化工有限公司生产过程中产生的固废主要为有机废液、蒸馏

残渣、废活性炭、废钯碳渣、废盐、废气处理吸收液、污水处理站污泥、生

活垃圾等。其中有机废液 6.231t/a、蒸馏残渣 14.15t/a、废活性炭 24.822t/a、

废钯碳渣 2.57t/a、废盐 81.36t/a、污水站污泥 13.5t/a、废气吸收液 10.8164t/a

委托有资质单位处置，生活垃圾 18t/a 委托环卫部门处置，固废零排放。 

2.3 周边环境状况及环境保护目标 

2.3.1 周边企业概况 



 

 42 

厂界北侧为纬八路，隔纬八路北侧为义霖化工；东侧为园区发展用地，

目前空置，东侧为 324 省道及燕尾港镇镇区；南侧为金磊源化工、盛世化工；

西侧为吉灵化工、鑫溢化工。 

2.3.2 重要基础设施 

表 2.3-1  区域重要基础设施建设情况汇总表 

设施名

称 

市政公用 

工程 
现有规模 服务范围 性质 备注 

给水 
开发区自

来水厂 
5 万 t/d 

主要为灌云临港

产业区生产用水 
已建 

水源为五灌河上游河水，园区内管网

已配套 

排水 

灌云临港

产业区污

水处理厂

一期 

1.0 万 t/d 
接纳灌云临港产

业区生产废水 
已建  

采用“水解酸化+接触氧化+混凝气浮”

处理工艺，尾水排入新沂河 

灌云临港

产业区污

水处理厂

二期 

3 万 t/d 
接纳灌云临港产

业区生产废水 

在建 
正在调试，中和絮凝沉淀+水解酸化

+A2/O+BAF+化学氧化 

管网 - - 全覆盖 

供热 

供热中心 40t/h 灌云临港产业区 - 保鑫临时供热点 

江苏明盛

化工有限

公司 

20t/h 灌云临港产业区 - 余热蒸汽利用 

固废 

环卫部门 - 

灌云临港产业区 

生活 

垃圾 
位于灌云县的垃圾填埋场卫生填埋 

- - 
一般工业

固废 

由各企业收集后厂区回用或委托外

售处理 

连云港铃

木组废弃

物处理有

限公司 

7200t/a 

危险 

废物 

危

废

焚

烧 

由各企业暂存后送连云港铃木组废

弃物处理有限公司处置（目前已改名

为光大环保（连云港）废弃物处理有

限公司） 

光大环保

（连云港）

固废处置

有限公司 

20000t/a 
灌云县及全市其

它地区 

安

全

填

埋 

光大环保（连云港）固废处置有限公

司危险废物填埋工程（在建） 

2.3.3 区域环境质量标准 

区域环境质量标准见表 2.3-1。 



 

 43 

表 2.3-1 区域环境质量标准一览表 

执行标准 

项目 
执行标准 备注 

大气 GB3095-2012《环境空气质量标准》二级标准 -- 

地表水 
GB3838-2002《地表水环境质量标准》Ⅲ、Ⅳ类水标

准 

新沂河Ⅳ类水 

五灌河Ⅲ类水 

地下水 GB/T 14848-93《地下水质量标准》Ⅲ类 -- 

海洋 GB 3097-1996《海水水质标准》四类 黄海海域 

土壤 GB15618-95《土壤环境质量标准》 -- 

2.3.4 环境保护目标 

厂区主要环境保护目标见表 2.3-2。 

表 2.3-2  环境保护敏感目标表 

保护目标 方位 距离（米） 规模 联系方式 

人 口 集 中

居住区 

燕尾港镇镇区 E 210 约 1.1 万人 人民政府 88583007 

灌西盐场生活区 W 3450 约 6000 人 灌西盐场 88602218 

燕尾港镇新城区 NW 3500 约 3500 人 管委会 88584455 

社 会 关 注

区 

灌云县海滨新城

学校 
NW 4300 约 1500 人 88165880 

灌云县海滨医院 NW 4150 约 150 人 
13815680522 
88651382 

燕尾港镇政府 NE 510 约 300 人 0518-88583007 

 

 



 

 44 

3 环境风险源及环境风险评价 

3.1 危险物质识别 

根据《危险化学品名录 2015 版》，《剧毒化学品名录 2002 版》和《剧毒

化学品名录（2002 年版）补充和修正表》，连云港方和化工有限公司涉及的

危险物质见表 3.1-1。 

表 3.1-1 危险物质一览表 

物质名称 形态 
熔点

(℃) 

沸点

(℃) 

闪点

(℃) 

比重

g/cm3 

LD50 

mg/kg 

LC50 

mg/m³ 

爆炸限

V% 

急性 

毒性 
危险特性 

苯胺 液体 -6.2 184.4 70 1.02 442 665 1.3-11 类别3 第6.1类 

硫酸 液体 10.5 330.0 - 1.83 2140 510 - 类别5 第8类 

邻氯苯甲酸 固体 142 - - 1.544 6460 - - - - 

氯乙酸乙酯 液体 -26 143 54 1.16 50 - - 类别2 第6.1类 

氢气 气体 -259.2 -252.8 - 0.07 - - 4.1-74.1 - - 

甲醇 液体 -97.8 64.8 11 0.79 5628 83776 5.5-44.0 - 第2类 

(2R,3S)-1,2-环氧

-3-叔丁氧羰基氨